
（案） 

事 務 連 絡 

令和６年６月２８日 

 

関係団体御中 

 

国土交通省住宅局参事官（建築企画担当）付 

 

 

住宅の部分的な断熱改修についての事例集・パンフレットの公開について（周知依頼） 

 

平素より住宅・建築行政の推進にご協力いただき、誠に有難うございます。 

国土交通省では、既存住宅ストックの断熱化・省エネ化を促進するため、令和２～４年度に部分断熱等

改修実証事業を実施し、リビングやダイニングなど住宅の一部を断熱改修する「部分断熱改修」の実例に

おいて、改修効果の調査・評価等を行う取組を支援してまいりました。 

この度、国土交通省のホームページにて、本事業で得られた知見等を踏まえて、事業者向けの事例集

「部分断熱改修の進め方と効果～実証事業で得られた知見～」と消費者向けのパンフレット「部分断熱

改修のすすめ（別添参照）」を公表いたしました。 

関係団体各位におかれましては、本事例集等が公開された旨を貴団体関係者へ周知いただくとともに、

既存住宅の部分的な断熱改修の実施・検討にあたってご活用いただきますようお願い申し上げます。 

 

◆ 事例集とパンフレットは以下のＵＲＬに掲載されております。 

  https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/shoenehou.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 本件に関する問合せ先 

・  国土交通省住宅局参事官（建築企画担当）付 

電 話：０３－５２５３－８１１１（内線３９４７４、３９４５９） 

担 当：課長補佐 池田、係長 尾内 

以上 

〈事例集〉 〈パンフレット〉 〈掲載 HP〉 

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/shoenehou.html

